
 

 

                               
Городской Совет депутатов 

муниципального образования «Северодвинск»  

(Совет депутатов Северодвинска) 
шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 08.09.2022 № 441  

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Северодвинска  

«О местном бюджете на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 

В соответствии со ст. 22 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденного решением Совета депутатов 

Северодвинска от 26.06.2008 № 74, Совет депутатов Северодвинска  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Северодвинска от 14.12.2021 № 395 

(в редакции от 16.06.2022) «О местном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1: 

во втором абзаце цифры «9 829 351 985,56» заменить цифрами «10 357 180 742,53»; 

в третьем абзаце цифры «10 308 263 560,76» заменить цифрами «10 837 576 502,04»; 

в четвертом абзаце цифры «478 911 575,20» заменить цифрами «480 395 759,51». 

1.2. В пункте 2: 

во втором абзаце цифры «10 867 483 964,94», «8 961 657 973,07» заменить 

соответственно цифрами «10 812 771 774,20», «8 651 268 381,15»; 

в третьем абзаце цифры «11 096 251 191,97», «113 000 000,00» и «9 108 598 109,01» 

заменить соответственно цифрами «11 062 273 374,37», «114 000 000,00» 

и «8 799 202 744,93»; 

в четвертом абзаце цифры «228 767 227,03», «146 940 135,94» заменить 

соответственно цифрами «249 501 600,17», «147 934 363,78».  

1.3. В пункте 4: 

в первом абзаце цифры «5 648 563 482,93» заменить цифрами «6 065 038 363,55»; 

во втором абзаце цифры «6 577 089 845,56», «4 450 243 230,46» заменить 

соответственно цифрами «6 522 377 654,82», «4 139 853 638,54». 

1.4. В пункте 11 цифры «43 430 800,00» заменить цифрами «42 127 526,09». 

1.5. В пункте 15 цифры «1 864 659 491,94», «2 366 798 302,95», «390 545 401,94», 

«301 304 012,95» и «355 256 076,96» заменить соответственно цифрами «2 061 835 356,85», 

«2 704 884 332,04», «436 226 826,58», «450 478 872,04» и «355 254 406,96». 

1.6. В пункте 16: 

во втором абзаце цифры «2 420 172 354,24» заменить цифрами «2 421 656 538,55»; 

в третьем абзаце цифры «2 648 939 581,27» заменить цифрами «2 671 158 138,72»; 

в четвертом абзаце цифры «2 795 879 717,21» заменить цифрами «2 819 092 502,50»; 



2 
 

восьмой абзац изложить в следующей редакции: 

«Утвердить расходы местного бюджета на обслуживание муниципального долга 

по долговым обязательствам муниципального образования «Северодвинск» на 2022 год 

в сумме 117 633 142,00 рублей, на 2023 год в сумме 113 072 592,00 рублей, на 2024 год 

в сумме 114 125 719,00 рублей, в том числе: 

на уплату процентов за рассрочку в соответствии с дополнительным соглашением 

от 15.05.2015 № 5/2015 к Соглашению от 20 декабря 2010 года № 1 о предоставлении 

бюджету МО «Северодвинск» из областного бюджета бюджетного кредита на реализацию 

мероприятий по поддержке монопрофильных муниципальных образований на 2022 год 

в сумме 711 466,67 рубля, на 2023 год в сумме 704 839,31 рубля, на 2024 год в сумме 

633 710,75 рубля; 

на уплату процентов по предоставленному из областного бюджета бюджетному 

кредиту для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде 

обязательств по муниципальным ценным бумагам и кредитам, полученным муниципальным 

образованием, от кредитных организаций, иностранных банков и международных 

финансовых организаций в соответствии с соглашением от 12.07.2022 № 3 на 2022 год 

в сумме 513 643,84 рубля, на 2023 год в сумме 1 090 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 

1 090 000,00 рублей.». 

1.7. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 232 и пунктом 5 статьи 242 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, что Администрация Северодвинска вправе без 

внесения изменений в настоящее решение направить в доход областного бюджета 

неиспользованные на 1 января 2022 года на счете местного бюджета остатки субвенций, 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

предоставленных за счет средств областного бюджета, а в случае их возврата из областного 

бюджета для использования на те же цели – направить указанные средства на те же цели. 

Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и пунктом 4 статьи 14 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденного решением Совета 

депутатов Северодвинска от 26.06.2008 № 74, что основаниями для внесения изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета в соответствии с решениями 

начальника Финансового управления Администрации Северодвинска без внесения 

изменений в настоящее решение, учитывающими особенности исполнения местного 

бюджета, могут являться: 

приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего 

финансирования дефицита местного бюджета в соответствие с бюджетной классификацией 

Российской Федерации, а также кодами целевых статей классификации расходов местного 

бюджета; 

перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, видами 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах ассигнований, предусмотренных 

Управлению образования Администрации Северодвинска на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с оздоровлением детей, вовлечением обучающихся в трудовую, 

общественно-полезную деятельность, направленную на развитие воспитания 

и социализацию обучающихся в каникулярный период; 

перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, видами 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах ассигнований, предусмотренных 

Управлению образования Администрации Северодвинска на финансовое обеспечение 

мероприятий связанных с персонифицированным финансированием дополнительного 

образования детей и остатков неиспользованных средств, предусмотренных на обеспечение 

сертификатов; 

перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями 

местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов 

consultantplus://offline/ref=50EC6788FE382D221FFBDC3C0E954EE9602CC0D61294631D08583729FE5172EB034475AC5C20GCr1H


3 
 

классификации расходов бюджетов с целью обеспечения софинансирования расходных 

обязательств, на которые предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из 

областного бюджета, а также уточнения их объема в связи с изменением уровня 

софинансирования и объемов межбюджетных трансфертов из областного бюджета; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 

целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 

местного бюджета, в целях возврата в областной бюджет средств в связи с нарушением 

обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета, а также в случае возврата в местный 

бюджет из областного бюджета перечисленных средств за нарушение условий указанных 

соглашений; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 

целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов (за исключением 

увеличения расходов на оплату труда) в пределах расходов на содержание и обеспечение 

функций соответствующих органов местного самоуправления Северодвинска и расходов на 

обеспечение деятельности подведомственных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 

целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 

местного бюджета, в целях финансового обеспечения повышения средней заработной платы 

отдельных категорий работников в целях реализации подпункта «а» пункта 1 Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики», Указа Президента Российской 

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012–2017 годы»; 

уточнение источников финансирования дефицита местного бюджета в случае 

предоставления местному бюджету из областного бюджета целевых бюджетных кредитов, из 

федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете 

бюджета; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 

целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах 

общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

средств местного бюджета с целью финансового обеспечения мероприятий, связанных 

с реализацией региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей 

и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов 

«Образование», «Культура», «Демография», «Безопасные качественные дороги», «Жилье и 

городская среда»; 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным 

распорядителям средств местного бюджета на предоставление бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами 

расходов классификации расходов бюджетов;   

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным 

распорядителям средств местного бюджета на содержание и обеспечение функций 

соответствующих органов местного самоуправления Северодвинска и расходов на 

обеспечение деятельности подведомственных учреждений, в целях осуществления расходов 

на приобретение образовательных услуг по программам повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки, между подразделом 0705 «Профессиональная 

подготовка, переподготовка и повышение квалификации» и другими разделами, 

подразделами, видами расходов классификации расходов бюджетов; 

consultantplus://offline/ref=F2C085E1CB7F1A2096404A505F06551041BF45AD1B1C0D635A4316C4F14C2D9B28FB97B5D7E90B2975A7FACC0FA86810B3231F80B8841DE8h6A1O
consultantplus://offline/ref=F2C085E1CB7F1A2096404A505F06551041BF45AD1B1C0D635A4316C4F14C2D9B28FB97B5D7E90B2B7FA7FACC0FA86810B3231F80B8841DE8h6A1O
consultantplus://offline/ref=F2C085E1CB7F1A2096404A505F06551041BE4CAB1E1E0D635A4316C4F14C2D9B3AFBCFB9D6ED152979B2AC9D49hFADO


4 
 

перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями 

классификации расходов бюджетов путем детализации направления расходов в составе 

целевой статьи; 

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации 

адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда на 2019 – 2025 годы», между Администрацией Северодвинска и 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска, а 

также между целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов; 

увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации 

Северодвинска для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе 

на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных 

с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, за счет 

соответствующего уменьшения иных бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на соответствующий финансовый год. 

Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации основанием для внесения в 2022 году изменений в показатели 

сводной бюджетной росписи местного бюджета без внесения изменений в настоящее 

решение является распределение зарезервированных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Финансовому управлению Администрации Северодвинска по подразделу 

0113 «Другие общегосударственные вопросы», целевым статьям ГК 0 0000000 «Резерв 

на проведение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции», ГР 0 0000000 «Резерв на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 

геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска 

в условиях санкций» и ГИ 0 0000000 «Резерв на финансовое обеспечение исполнения 

инициативных проектов», виду расходов 870 «Резервные средства». 

1.8. В пункте 20 слова «на 2022 год в сумме 9 500 000,00 рублей» заменить словами 

«на 2022 год в сумме 12 500 000,00 рублей». 

1.9. В пункте 21: 

в первом абзаце цифры «2 000 000,00» заменить цифрами «5 500 000,00»; 

во втором абзаце цифры «50 000 000,00» заменить цифрами «53 000 000,00». 

1.10. В пункте 22 слова «на 2022 год в сумме 3 000 000,00 рублей,» исключить. 

1.11. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Установить в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, что казначейскому сопровождению подлежат следующие 

средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), 

контрактов (договоров), заключаемых в 2022 году, источником финансового обеспечения 

исполнения которых являются средства, предоставляемые из местного бюджета: 

субсидии (гранты в форме субсидий), предоставляемые из местного бюджета 

на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением субсидий (грантов 

в форме субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям) 

и индивидуальным предпринимателям в рамках реализации национальных проектов; 

авансовые платежи, получаемые юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, заключаемым получателями субсидий (грантов в форме субсидий), 

бюджетных инвестиций указанных в абзаце втором и абзаце седьмом настоящего пункта, 

источником финансового обеспечения которых являются такие субсидии (гранты в форме 

субсидий) и бюджетные инвестиции; 

расчеты по муниципальным контрактам, договорам о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым начиная с 2022 года на сумму более 

consultantplus://offline/ref=D8A39866C4313F897A38350B17B69E3AFD5B39D4677936707E6B5F6DA6B91A48E9554138101DA6033AA38EA3F45A14D11EB9EC09FE532E06883AB6E9b2K4M
consultantplus://offline/ref=17BEB9906682C5E2039DF45AFB43CED054F46C5549ADC99BECF7F21FB9BCC30552A1126965906C51CE5E5D52CB6A14E7C5EF6AA17AF1G233M
consultantplus://offline/ref=EC14CF27B9825991911E8188820C17410D7B8526D5158A2F78A9F26B70C315F995D75B6CE5ABE7A37753D471F08962AD91466367AD1BzETAN


5 
 

50 000 000,00 рублей в рамках реализации национальных проектов получателями средств 

местного бюджета, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями; 

расчеты по муниципальным контрактам, договорам о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым получателями средств местного бюджета, 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями на сумму более 

50 000 000,00 рублей, предметом которых является строительство (реконструкция, 

капитальный ремонт) объектов муниципальной собственности, включая муниципальные 

контракты, источником финансового обеспечения которых являются средства, 

предоставленные государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства в рамках реализации адресной программы 

Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019–

2025 годы»; 

расчеты по контрактам (договорам), заключаемым исполнителями и соисполнителями 

на сумму более 5 000 000,00 рублей в рамках исполнения муниципальных контрактов, 

предусмотренных абзацами четвертым и пятым настоящего пункта; 

бюджетные инвестиции, предоставляемые юридическим лицам из местного бюджета 

по договорам о предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

субсидии, предоставляемые из местного бюджета некоммерческой организации 

Микрокредитная компания «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства Северодвинска»; 

субсидии, предоставляемые из местного бюджета на увеличение уставного фонда 

муниципальных унитарных предприятий; 

субсидии, предоставляемые юридическим лицам на возмещение фактически 

произведенных ими затрат в рамках реализации новых инвестиционных проектов.». 

1.12. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Установить, что в 2022 году при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в третьем, четвертом, 

шестом абзацах пункта 24 и в четвертом абзаце настоящего пункта, заключаемых в целях 

приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов 

(договоров), которые заключаются муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров 

о предоставлении бюджетных инвестиций, перечисление средств по таким контрактам 

(договорам) осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам 

по таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, на расчетные счета, открытые 

поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким 

контрактам (договорам) в Управление Федерального казначейства по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу документов, подтверждающих поставку товаров. 

Положения первого абзаца настоящего пункта о представлении заказчиками 

по контрактам (договорам) документов, подтверждающих поставку товаров, 

не распространяются на контракты (договоры), заключаемые в целях приобретения 

строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых включены 

в сметную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 

строительства. Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в том числе 

авансовых платежей, осуществляется в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых 

заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства 

consultantplus://offline/ref=EC14CF27B9825991911E9F859460494D0D77DC2BD611837824FDF43C2F9313ACD5975D3EA1E8ECA923029024F48336E2D5107064AD07E8F0046EA541zCT1N


6 
 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, на расчетные счета, открытые 

поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях. 

Установить, что в 2022 году при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в четвертом, шестом 

абзацах пункта 24 и в четвертом абзаце настоящего пункта, заключаемых в целях 

выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, 

предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 

строительства, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с лицевых счетов 

участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 

(договорам) в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу, на расчетные счета, открытые подрядчикам 

(исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, при 

представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управление Федерального 

казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу документов, 

подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов, 

подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения 

работ, оказания услуг, по форме, установленной Правительством Российской Федерации. 

Установить в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, что Управление Федерального казначейства 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу осуществляет казначейское 

сопровождение средств, получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров, 

заключаемых на сумму, установленную распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 07.02.2022 № 190-р.». 

1.13. Приложения № 1–8 изложить в редакции соответствующих приложений 

№ 1–8 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Подпункт 1.7 применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года. 

Абзацы со второго по шестой, абзац восьмой подпункта 1.11, абзац пятый подпункта 1.12 

применяются к правоотношениям, возникшим с 21 апреля 2022 года. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в бюллетене нормативно-

правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально», 

разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф) 

и на официальных интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Администрации 

Северодвинска. 

 

 

 

                                                                                                                              

 

Председатель 

Совета депутатов Северодвинска 

 

 

_______________________М.А. Старожилов 

Глава муниципального образования 

«Северодвинск» 

 

 

  ________________________И.В. Скубенко 

 
 

consultantplus://offline/ref=EC14CF27B9825991911E8188820C17410D7B8526D5158A2F78A9F26B70C315F995D75B6CE5ABE7A37753D471F08962AD91466367AD1BzETAN

